



**डॉ. राजेंद्र प्रसाद नेत्र विज्ञान केंद्र
अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान
अंसारी नगर, नई दिल्ली**

दिनांक: 27.02.2026

रिक्ति

डीएसटी-एसईआरबी वित्त पोषित अनुसंधान परियोजना में निम्नलिखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं जिसका शीर्षक है "कियूरेनिन मार्ग के माध्यम से ट्रिप्टोफैन चयापचय की खोज" अंतर्गत डॉ. धीरज मोहानिया, वैज्ञानिक-1/राष्ट्रीय नेत्र कोष, डॉ. राजेंद्र प्रसाद नेत्र विज्ञान केन्द्र/ अ भा आ सं नई दिल्ली के तहत कॉर्निया प्रत्यारोपण से गुजरने वाले केराटोकोनस और फुच के एंडोथेलियल कॉर्नियल डिस्ट्रोफी रोगियों में नैदानिक परिणाम के साथ उनका सहसंबंध।"

1. पद का नाम: जूनियर रिसर्च फेलो (जेआरएफ) = 01 (एक) (अल्पावधि 17.07.2026 तक)

2. योग्यता: बुनियादी विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री या निम्नलिखित में से किसी एक के माध्यम से वर्णित प्रक्रिया के माध्यम से चयनित व्यावसायिक पाठ्यक्रम में स्नातक/स्नातकोत्तर डिग्री:

ए) वे विद्वान जिनका चयन राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा-सीएसआईआर-यूजीसी, लेक्चरशिप (सहायक प्रोफेसरशिप) और गेट सहित नेट के माध्यम से किया जाता है।

बी) केंद्र सरकार के विभागों और उनकी एजेंसियों और संस्थानों जैसे डीएसटी, डीबीटी, डीईई, डीआरडीओ, एमएचआरडी, आईसीएआर, आईसीएमआर, आईआईटी, आईआईएससी, आईआईएसईआर आदि द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के माध्यम से चयन प्रक्रिया।

3. अनुभव: शून्य

4. आयु सीमा: 30 वर्ष तक (डीएसटी-एसईआरबी दिशानिर्देशों के अनुसार)

5. मासिक परिलब्धियाँ: रु. 31000/- + एच आर ए

उपरोक्त मानदंडों को पूरा करने वाले सभी इच्छुक उम्मीदवार अपना आवेदन/सीवी नाम और कम से कम दो संदर्भों के संपर्क विवरण के साथ डॉ. धीरज मोहानिया, वैज्ञानिक-1/राष्ट्रीय नेत्र कोष, डॉ. राजेंद्र प्रसाद नेत्र विज्ञान केन्द्र/ अ भा आ सं नई दिल्ली को 15 मार्च, 2026, शाम 5:00 बजे तक dheerajmohania@aiims.edu पर भेज सकते हैं। केवल शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए आमंत्रित किया जाएगा। साक्षात्कार में उपस्थिति के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा

प्रमुख अनुसंधानकर्ता 27/02/26
डॉ. धीरज मोहानिया,

वैज्ञानिक-1/राष्ट्रीय नेत्र कोष,

डॉ. राजेंद्र प्रसाद नेत्र विज्ञान केन्द्र/ अ भा आ सं नई दिल्ली

डॉ. धीरज मोहानिया/Dr. Dheeraj Mohanias

वैज्ञानिक-1/Scientist-1

राष्ट्रीय नेत्र कोष/National Eye Bank

डॉ. राजेंद्र प्रसाद नेत्र विज्ञान केन्द्र/Dr. R.P. Centre

अ.भा.आ.सं., नई दिल्ली/A.I.I.M.S., New Delhi-29



Dr. Rajendra Prasad Centre for Ophthalmic Sciences
All India Institute of Medical Sciences
Ansari Nagar, New Delhi

Dated: 27.02.2026

VACANCY

Applications are invited from eligible candidates for the following post in the DST-SERB funded research project (SERB-43) entitled "*Exploring the Tryptophan metabolism via Kynurenine pathway and their correlation with clinical outcome in Keratoconus and Fuch's endothelial corneal dystrophy patients undergoing corneal transplantation*" under **Dr. Dheeraj Mohania**, Scientist-I, National Eye Bank, Dr. R. P. Centre, AIIMS New Delhi.

1. Name of Post: Junior Research fellow (JRF) =01(One) (**SHORT TERM till 17.07.2026**)

2. Qualification (EQ): Post graduate degree in basic science or Graduate/Post Graduate Degree in Professional course selected through a process described through any one of the following:

a) Scholars who are selected through National Eligibility Tests-CSIR-UGC, NET including lectureship (Assistant Professorship) and GATE.

b) The Selection Process through National Level examinations conducted by Central Government Departments and their agencies and Institutions such as DST, DBT, DAE, DRDO, MHRD, ICAR, ICMR, IIT, IISc, IISER etc.

3. Experience: Nil

4. Age Limit: Upto 30-Yrs (As per DST-SERB-ANRF guidelines)

5. Monthly Emoluments: Rs. 31000/- + HRA

All the interested candidates fulfilling the above criteria may send their application/CV along with name & contact details of at least two references to Dr. Dheeraj Mohania, Scientist-I, National Eye Bank, Dr. R. P. Centre, AIIMS New Delhi latest by 15th March, 2026 at 5:00 pm on dheerajmohania@aiims.edu.

Only shortlisted candidates will be invited for interview. No TA/DA will be given for attendance the interview

Dr. Dheeraj Mohania
(Principal investigator) 27/02/26

डॉ. धीरज मोहानिया / Dr. Dheeraj Mohania
वैज्ञानिक-1 / Scientist-I
राष्ट्रीय नेत्र कोष / National Eye Bank
डॉ. राजेन्द्र प्रसाद नेत्र विज्ञान केंद्र / Dr. R.P. Centre
अ.भा.आ.स., नई दिल्ली / A.I.I.M.S., New Delhi-29